1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 7

78
9/

20
24

/2

11-04-2024

N.º 72

 2.ª série

MUNICÍPIO DE PENACOVA

Aviso (extrato) n.º 7789/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação de três postos de trabalho na carreira
e categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum tendo em vista a ocupação de 3 (três) postos de trabalho da carreira
e categoria de assistente operacional, previstos e não ocupados, constantes do mapa de pessoal
de 2024, da Câmara Municipal de Penacova, na modalidade de relação jurídica de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, e do artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação da Câmara Municipal de Penacova
de 14 de março de 2024, se encontra aberto pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal comum tendo em vista a ocupação
de três postos de trabalho da carreira e categoria de assistente operacional, previstos e não ocupados,
constantes do mapa de pessoal do ano de 2024, da Câmara Municipal de Penacova, na modalidade de
relação jurídica de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o Serviço
de Desporto e Juventude.

Ref.ª A — Um (1) assistente operacional (limpeza)

Ref.ª B — Dois (2) assistentes operacionais (nadador-salvador)

Conteúdo funcional da carreira de assistente operacional:

Ref.ª A — Assegurar a higiene, limpeza e conservação dos espaços afetos ao serviço de Desporto
e Juventude. Funções de natureza executiva, de caráter manual ou mecânico, enquadradas em diretivas
gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis. Execução de tarefas de apoio elementares,
indispensáveis ao funcionamento do serviço, podendo comportar esforço físico. Responsabilidade pelos
equipamentos sob sua guarda e pela sua correta utilização e manutenção.

Ref.ª B — Funções de nadador-salvador: vigiar atentamente a sua área de responsabilidade durante
o horário estabelecido e manter os dispositivos de segurança operacionais. Acompanhar e ajudar no
transporte de utentes com mobilidade reduzida, designadamente na entrada e saída da água; prevenir,
salvar e resgatar, prestando primeiros socorros quando necessário; colocar pistas e disponibilizar material
pedagógico aos professores; colaborar na organização, montagem e desmontagem de todos os eventos.

Carreira: Assistente Operacional/Categoria: Assistente Operacional

Nível habilitacional exigido:

Ref.ª A — Escolaridade Obrigatória.

Ref.ª B — Escolaridade obrigatória, a que acresce a posse de curso de nadador-salvador, nos termos
do disposto na alínea a) do artigo 28.º da Lei n.º 68/2014, de 29 de agosto, alterada pela Lei n.º 61/2017,
de 1 de agosto.

Prazo e forma de apresentação da candidatura:

As candidaturas serão apresentadas no prazo de 10 dias úteis contados da data da publicação
do aviso no Diário da República, mediante preenchimento de formulário de candidatura, de utilização
obrigatória, disponível na página eletrónica do Município, em www.cm-penacova.pt, conforme o disposto
no artigo 13.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual.

Nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, informa-se
que a publicitação integral do procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no sítio da Internet do
Município de Penacova, em http://www.cm-penacova.pt/.

19 de março de 2024. — O Presidente da Câmara, Dr. Álvaro Gil Ferreira Martins Coimbra.
317513175

http://www.cm-penacova.pt